
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.162 19 de maio de 2023 Página 208

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Agência de Habitação Popular do Estado de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEHAB N. 087, DE 18 DE MAIO DE 2023

A Diretora-Presidente da Agência de Habitação Popular do Estado de Mato Grosso do Sul - AGEHAB, 
no uso de suas atribuições legais previstas no artigo 7º, inciso XIV, do Decreto nº 16.171, de 26 de abril de 2023, 

RESOLVE:

Fica alterada a matrícula do servidor Augusto Cury Braff constante na Portaria “P” AGEHAB N. 52, de 
29 de março de 2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico n. 11.118, de 30 de março de 2023, onde constou 
“489435022”, passe a constar: “489435023”.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 18 de abril de 2023.

Campo Grande/MS, 18 de maio de 2023.

MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ
Diretora-Presidente da AGEHAB

Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PE-
NITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL
PROCESSO: 31/058.516/2022 – Processo Administrativo Disciplinar
INTERESSADO: Administração Pública
ASSUNTO: Apurar possível irregularidade disciplinar
DECISÃO: Diante o exposto, e das provas contidas nos Autos, concluo que os fatos apurados não configuram 
conduta tipificada na legislação vigente para o servidor público lotado na Agência de Administração do Sistema 
Penitenciário de Mato Grosso do Sul, razão pela qual determino o arquivamento dos autos nº 31/058.516/2022, 
com fulcro no artigo 243, parágrafo único da Lei Estadual n. 1.102/90.
 Campo Grande - MS, 11 de maio de 2023.	

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN/MS 

Mat. 64973022

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0481, DE 18 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas 
pela Lei n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato 
Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o Subtenente-BM DINIS RODRIGUES BAHIA PIRRE, matrícula 
n. 76715021, símbolo 644/STE/1/3, código 40036, com fulcro no art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e art. 
90-B, inciso I, letras “a” e “b”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada 
pela Lei Complementar n. 275, de 20 de julho de 2020 (Processo n. 31/009960/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0482, DE 18 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária - tempo especial, com proventos integrais e paridade, ao 
servidor JOSE DIAS DA ROCHA, matrícula n. 53875022, ocupante do cargo de Policial Penal, símbolo 667/



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.162 19 de maio de 2023 Página 209

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ESP/1/5, código 40390, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado 
na Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, com fulcro no art. 10º, §1º, da Lei Complementar 
n. 274, de 21 de maio de 2020, art. 5º, §1º, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019, art. 
1º, inciso II, alínea “a”, da Lei Complementar Federal n. 51, de 20 de dezembro de 1985, com redação dada pela 
Lei Complementar Federal n. 144, de 15 de maio de 2014 e art. 7º, da Emenda Constitucional n. 41, de 19 de 
dezembro de 2003 (Processo n. 31/600712/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0483, DE 18 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com proventos integrais e paridade, o 1º Sargento-PM EDVAN GONÇALVES HIDALGO, matrícula n. 85212021, 
símbolo 644/1SG/1/4, código 40016, com fulcro no art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 90-B, inciso 
I, letras “a” e “b”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 275, de 20 de julho de 2020 (Processo n. 31/089789/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0484, DE 18 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à NILVA CARDOZO SANCHES FARIAS, na condição de Cônjuge 
de José Aparecido Felicio Farias, matrículas n. 46898023 e 46898024, aposentado nos cargos de Professor/
Professor, classe F3/E3, nível 7/7, código 60001/60001, da Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato 
Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, e 
art. 50-A, §1º, inciso VIII, alínea “b”, item “6”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação 
dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e Decreto n. 15.655, de 19 de abril de 2021, a contar 
de 02 de fevereiro de 2023 (Processo n. 77/004228/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0485, DE 18 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à IVETE WALTER LOPES, na condição de Cônjuge de Valério 
Lopes, matrícula n. 22145022, aposentado no cargo de Professor, classe D3, nível 8, código 60086, da Secretaria 
de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea 
“a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, e art. 50-A, §1º, inciso VIII, alínea “b”, item “6”, todos da Lei n. 3.150, de 
22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e Decreto n. 
15.655, de 19 de abril de 2021, a contar de 21 de fevereiro de 2023 (Processo n. 77/003407/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.162 19 de maio de 2023 Página 210

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/002730/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por RILDA BAPTISTA 
PALHETA, matrícula n. 108785021, na condição de Pensionista, a contar de 08 de fevereiro de 2023, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.161/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/002549/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por JACIR BRUNETTO, 
matrícula n. 94706021, aposentado no cargo de Auditor Fiscal, a contar de 08 de julho de 2022, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.159/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/000340/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por JOÃO ANTUNES 
WORTMANN, matrícula n. 19563022, aposentado no cargo de Agente de Polícia Judiciária, a contar de 1º de 
dezembro de 2022, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0983/2023/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/015451/2022, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ELOÍNA ROBERTA 
IBANHES, matrículas n. 9707021 e n. 9707023, aposentada no cargo de Professor/Professor, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.363/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/002583/2023, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por EDIVALDO 
NASCIMENTO, matrícula n. 22856022, transferido para reserva remunerada no cargo de Capitão-PM, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.327/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/013525/2022, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por EWONILD FERREIRA 
DA CUNHA, matrícula n. 91821022, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 1.366/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE MAIO DE 2023.



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.162 19 de maio de 2023 Página 211

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/014104/2022, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por SUELY DOS 
SANTOS ROMERO, matrícula n. 90650022, aposentada no cargo de Assistente de Atividades Educacionais, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.329/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/004266/2022, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RECLASSIFICAÇÃO, impetrado por NEUDIR ANTONIO 
DE MATOS, matrícula n. 1449023, aposentado no cargo de Policial Penal, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 1.258/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/003944/2023, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE PROVENTOS, impetrado por JORGE FERNANDES, 
matrícula n. 2943023, transferido para reserva remunerada no cargo de Coronel-PM, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 1.385/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/004835/2023, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por MARCO AURÉLIO 
MARQUES RONCISVALE, matrícula n. 97340022, aposentado no cargo de Assessor Técnico, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.313/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/004958/2023, INDEFERE o pedido de EXCLUSÃO DE TEMPO EXCEDENTE, impetrado por DECOROZO ORTIZ 
NETO, matrícula n. 49806023, aposentado no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos 
na Manifestação n. 1.203/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/004345/2023, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE PENSÃO POR MORTE, impetrado por MARIA MADALENA 
DOS SANTOS ROCHA MASTOUB, matrícula n. 46437021, na condição de Pensionista, em conformidade com os 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.162 19 de maio de 2023 Página 212

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

fundamentos contidos na Manifestação n. 1.171/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/004594/2023, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por VERA ROSA DE SOUZA, 
matrícula n. 50320024, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 1.232/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 27/004280/2023, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por CLEUZA ESCOBAR 
DO NASCIMENTO FERREIRA, matrícula n. 32685022, aposentada no cargo de Auxiliar de Serviços de Saúde, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.287/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 160, DE 17 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

	 CONCEDER progressão funcional a servidora Denise Soares da Silva Padovan, matrícula n. 50084021, 
ocupante do cargo Gestor Sócio-organizacional Rural, Classe D Nível IV, pertencente ao Quadro Permanente do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, para o Nível V 
com fulcro no Art. 37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, com validade a contar de 18 de maio de 
2023 (Processo n. 21/500676/2013).

		 CAMPO GRANDE-MS, 17 de maio de 2023.

WASHINGTON WILLEMAN DE SOUZA
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal

PORTARIA “P” IAGRO Nº 203, 18 DE MAIO DE 2023.
                                

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL 
- IAGRO, no uso de suas atribuições legais;

                                 	
RESOLVE:

Designar os servidores relacionados abaixo para exercer as funções especificadas, nos termos do 
art. 58, inciso II e art. 67, ambos da Lei n. 8666, de 21/06/1993 e Decreto n. 15.530, de 08/10/2020, no 4º 


